Nº 98, quinta-feira, 23 de maio de 2013132 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013052300132

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARÁ E AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 300/2013 - UASG 393016

Nº Processo: 5060201028201203. INEXIGIBILIDADE Nº 5/2013
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contra-
tado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Ob-
jeto: Contratação para Prestação de Serviço de Distribuição de Pu-
blicidade Legal Impressa e/ou Eletrônica de interesse da Contratante.
Exclui-se da distribuição,de que trata o item 1.1 da Cláusula Primeira
do Contrato, a publicidade legal de interesse da Contratante feita
nosÓrgãos ou veículos de divulgação oficiais da União, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municípios. Fundamento Legal: Inexigi-
bilidade de Licitação n.05/2013. Vigência: 24/05/2013 a 24/05/2014.
Valor Total: R$50.000,00. Data de Assinatura: 25/04/2013.

(SICON - 22/05/2013) 393016-39252-2013NE800012

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 280/2013 - UASG 393019

Nº Processo: 50607000839201310 . Objeto: Contratação de empres
especializada para execução supervisão dos serviços de manutenção
rodoviária, inclusive CREMA e serviços topográficos inerentes à fai-
xa de dominio e desapropriações. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 23/05/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço:
Rodovia Presidente Dutra Km 163 Vigário Geral - RIO DE JANEIRO
- RJ . Entrega das Propostas: 09/07/2013 às 10h00 . Informações
Gerais: O orçamento foi retirado da tabela SICRO.

MARCELO COTRIM BORGES
Superintendência

(SIDEC - 22/05/2013) 393019-39252-2013NE800028

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 115/2013

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
atrvés da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro
torna público para o conhecimento dos interessados o Resultado do
edital em epígrafe. A Comissão de Licitação considerou todas as
firmas habilitadas. Cópia do Relatório poderá ser obtida através do
site www.dnit.gov.br

LUIZ MARCOS DUTRA DE SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 22/05/2013) 393019-39252-2013NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 416/2013 - UASG 393014

Nº Processo: 50622001081201268. PREGÃO SISPP Nº 90/2013
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 05659781000144. Contra-
tado : ANDRADE & VICENTE LTDA -Objeto: Execução dos Ser-
viços Necessários à Manutenção (Conservação/Recuperação) Rodo-
viária em Pontes de Madeiras na Rodovia BR-429/RO, Trecho: Entr.
BR-364 (A) (Ji-Paraná) - Entr. RO-478 (Front. Brasil/Bolívia) (Costa
Marques), Subtrecho: Entr. RO-473 (Alvorada do Oeste) - Entr. RO-
478 (Front. Brasil/Bolívia) (Costa Marques), Segmento: Km 93,50 -
Km 384,50, Extensão: 291,00 Km. Fundamento Legal: Lei n¨
8.666/93, às Cláusulas e condições estabelecidas e às Normas vi-
gentes no DNIT. Vigência: 27/05/2013 a 21/05/2014. Valor Total:
R$4.600.000,00. Data de Assinatura: 22/05/2013.

(SICON - 22/05/2013) 393014-39252-2013NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE VERIFICAÇÃO E RECEBIMENTO DEFINITIVO.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, representado pelos En-
genheiros Jorge Sarmento Barroca, Bolivar Euler Lobo Castro e Da-
niel Costa, conforme Portaria nº 040/2012, publicada no B.A. nº 015
de 09 a 13/04/2012. CONTRATADA: Construtora Caiapó Ltda., re-
presentada por Vítor Lima Paniago, representante Legal da Con-
tratada. INSTRUMENTO: Contrato nº SR/TO/392/2009. ESPÉCIE:
Termo de Verificação e Recebimento Definitivo. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 73, I, "b" da Lei 8.666/93. PROCESSO:
50623.000289/2008-73. RESUMO DO OBJETO: Termo de Verifi-
cação e Recebimento Definitivo das Obras de Revitalização Rodo-
viária - CREMA 1ª ETAPA (PIR IV), Recuperação Restauração e
Manutenção Rodoviária na Rodovia BR-153/TO; Trecho: Divisa
PA/TO - Div. TO/GO; Subtrecho: Brasilândia do Tocantins - Entr.
TO-342(B) (Miranorte); Segmento: km 290,80 - km 410,50; Ex-
tensão: 119,70 km. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da
data da sua publicação no DOU.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

AV I S O
RDC PRESENCIAL No- 3/2013

No Edital RDC Presencial n° 03/2013 - Processo n°
50840.000042/2013. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PA-
RA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, SU-
PERVISÃO E APOIO TÉCNICO ÀS ATIVIDADES DE PROJETO
NECESSÁRIAS PARA IMPLANTAÇÃO DO TREM DE ALTA VE-
LOCIDADE RIO DE JANEIRO - CAMPINAS. A Comissão Especial
de Licitação informa que está disponível no site www.epl.gov.br/li-
citacoes o 3º Caderno de Perguntas e Respostas na versão RETI-
FICADA compreendendo as perguntas de nºs. 63 a 125, o que com-
plementa os 1º e 2º cadernos anteriormente publicados. A Comissão
Especial de Licitação esclarece que o 3º Caderno de Perguntas e
Respostas anteriormente publicado no dia 15 de maio de 2013 deve
ser desconsiderado.

MARCIA ALVES BRITO
Presidente da Comissão de Licitação

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2012. OBJETO:
Alterar a Cláusula Quinta, a Cláusula Oitava e o Parágrafo Único da
Cláusula Décima do Contrato. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II
da Lei nº 8.666/93. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: Elemento
orçamentário: 3.3.9.0.39. NOTA DE EMPENHO: 2013NE000027,
emitida em 05/02/2013. VALOR DO SERVIÇO/MÊS: R$ 635,00
(seiscentos e trinta e cinco reais).PRAZO DE VIGÊNCIA: de
30/05/2013 a 29/05/2013. CONTRATANTE: Procuradoria Regional
da República da 4ª Região. CONTRATADA: Telealarme Brasil Ltda.
DATA E ASSINATURA: 10 de maio de 2013. Paulo Roberto Barreto
Farias, pela CONTRATANTE, e Francisco José Volonte Rodrigues,
pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO No- 7/2013

Espécie: Contrato para a prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva de dois aparelhos detectores de metal Magnetec
MAG XXI, com fornecimento de peças mediante ressarcimento, fir-
mado entre a União, por intermédio da Procuradoria da República no
Distrito Federal, e a empresa WF LICITAÇÕES LTDA. Vigência: de
20/05/2013 a 19/05/2014. Data de Assinatura: 20/05/2013. Funda-
mento Legal: Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, Lei nº 10.520
de 17/07/2002 e Lei 11.488, de 15/06/2007, os Decretos nº 6204, de
05/09/2007, nº 5.450, de 31/05/2005, e nº 3.555, de 08/08/2000 e,
subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e
suas alterações. Processo: 1.16.000.003423/2012-16. Cobertura Or-
çamentária: Elemento: 33.90.39. Atividade: 03062058142640001. Va-
lor Global: R$ 5.091,00 (cinco mil e noventa e um reais). Signatários:
pela Contratante, José Benedito Ramos Andrade, Secretário Estadual;
e, pela Contratada, Fernando Gonçalves Bariani, representante legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Estado do Maranhão e o PITÁGORAS
SISTEMA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE LTDA - PI-
TÁGORAS. Objeto: proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
Instituição de Ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e assinatura:
21/05/2013. José Raimundo Leite Filho - Procurador da República -
Chefe/MPF/PR/MA e Hermínio de Sousa Lima - Diretor da Fa-
culdade Pitágoras.

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Estado do Maranhão e o CENTRO DE
ENSINO ATENAS MARANHENSE LTDA - FAMA. Objeto: pro-
porcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na Instituição de Ensino.
Vigência: 03 (três) anos. Data e assinatura: 21/05/2013. José Rai-
mundo Leite Filho - Procurador da República-chefe - MPF/PR/MA e
Hermínio de Sousa Lima - Diretor da Faculdade FAMA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo de Repactuação do Contrato
06/2011, derivado do Pregão Presencial n° 04/2011. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de Re-
cepcionista para a sede da Procuradoria da República no Município
de Marabá. Contratada: L. G. Serviços Profissionais Ltda., CNPJ:
06.028.733/0001-10. Fundamento: Lei 8.666/93. Processo:
1.23.000.001600/2011-04. Elemento de despesa: 339037. Plano In-
terno: MBIES. Nota de empenho: 2013NE000523, tipo global. Valor
mensal do contrato: R$ 4.707,60. Valor total estimado do contrato: R$
101.874,46. Assinatura: 09/05/2013. Vigência: 31/10/2012 a
31/12/2013. Signatários: Raimundo Hélio Nascimento Filho, pela
contratante e Lúcia de Fátima do Nascimento, pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 25/2013 - UASG 200200

Nº Processo: 008130000886/2013 . Objeto: Contratação de empresa
para realização da palestra Construindo um Mundo Sustentável: O
que eu posso fazer?, a ser ministrada pela jornalista Sonia Bridi, no
dia 23 de maio de 2013, em Campo Grande - MS. Total de Itens

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretária-Geral Adjunta do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público (CNMP), no uso de suas competências atribuídas
pela Portaria CNMP nº 94, de 14 de dezembro de 2010, de acordo
com o Parecer Jurídico nº 190/2013 e Despacho da Assessoria Ju-
rídica da Administração do CNMP, constantes do Processo nº
0.00.002.000718/2013-17, RECONHECE a hipótese de INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO com fundamento no art. 25, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93, para a contratação da pessoa jurídica ES-
COLA DE NEGÓCIOS CONEXXÕES - EDUCAÇÃO EMPRESA-
RIAL LTDA - ME (CNPJ nº 07.774.090/0001-17), para contratação
direta de treinamento, na modalidade inexigibilidade de licitação "4º
Fórum Nacional - Estratégia e Governança Pública", com a inscrição
de 4 (quatro) servidores do Conselho Nacional do Ministério Público,
a ser realizado no Hotel Kubtscheck Plaza - em Brasília/DF, com
carga horária de 17 (dezessete) horas, no período de 23/05 e
24/05/2013. O treinamento será promovido por meio da instituição
ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEXXÕES - EDUCAÇÃO EMPRE-
SARIAL LTDA - ME (CNPJ nº 07.774.090/0001-17), no valor de R$
9.044,00 (nove mil e quarenta e quatro reais), para atendimento das
necessidades do CNMP. As despesas decorrentes do presente ins-
trumento correrão à conta do Programa de Trabalho nº.
03.032.2100.8010.0001 - Controle da Atuação Administrativa e Fi-
nanceira do Ministério Público e do Cumprimento dos Deveres Fun-
cionais de seus Membros, sendo emitido pré-empenho de nº
2013PE000073.

Brasília-DF, 22 de maio de 2013.
CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA

E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal, e IOC - Capacitação Ltda. Objeto: Inscrição/Participação de
25 (vinte e cinco) servidores da AUDIN-MPU no curso in company
de Fiscalização de Obras Públicas: Artimanhas e Conluios. Valor
total: R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais). Fundamento
Legal: Inciso II do art. 25 c/c o inciso VI do art. 13, da Lei 8.666/93,
atualizada. Ratificação: Autoridade Superior - artigo 26, da Lei nº
8.666/93 - Danilo Pinheiro Dias, Secretário-Geral Adjunto do MPF.
Processo nº 1.00.000.006476/2013-21.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2013

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 1.01.0074/2013-86. , publicada no D.O.U de 10/05/2013
. Objeto: Contratação de empresa visando a reforma geral da co-
bertura do edifício sede da Procuradoria Regional da República -
PRR 1ª Região. Novo Edital: 23/05/2013 das 09h00 às 11h00 e
d12h00 às 17h00 . Endereço: Sas Quadra 05 Bloco e Lote 08 Asa Sul
- BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: 07/06/2013 às 14h00.
Endereço: Sas Quadra 05 Bloco e Lote 08 - 12º Andar Asa Sul -
BRASILIA - DF.

HENRIQUE EDUARDO DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

(SIDEC - 22/05/2013) 200100-00001-2013NE000007

Thiago
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-23T06:01:13-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial